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Geachte heer Vaessen,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Tijdens het broeden mogen nesten, eieren en broedende vogels niet worden verstoord. Er mogen dan dus geen werkzaamheden worden uitgevoerd. Vaak wordt een periode gehanteerd van 15 maart tot 15 juli waarbinnen geen werkzaamheden worden uitgevoerd. In deze periode is de kans namelijk erg groot dat vogels aan het broeden zijn. Toch werden er op 17 april jl. werkzaamheden rondom bomen uitgevoerd aan het Voltaplein, terwijl duidelijk nesten te zien zijn. Kan uw college uitleggen welke periode u hanteert om werkzaamheden rondom bomen uit te voeren?

Antwoord 1:
In de Omgevingswet onderdeel BAL; is inderdaad opgenomen dat nesten, eieren en broedende vogels niet mogen worden verstoord. In veel gevallen wordt gebruik gemaakt van een periode genaamd broedseizoen, waarin het leeuwendeel van de vogels broedt. Een aantal vogels broedt echter buiten deze periode, zoals bijvoorbeeld uilen en reigers. Bij het gemeentelijk beheer aan bomen wordt niet per definitie gebruik gemaakt van deze periode, maar wordt vooraf geschouwd of er daadwerkelijk beschermde soorten aanwezig zijn in het plangebied. Op deze manier is het mogelijk om jaarrond werkzaamheden uit te voeren bij snoeiwerkzaamheden aan bomen. In deze casus ging het echter niet om snoeiwerkzaamheden maar om werkzaamheden aan de bestrating als gevolg van wortelschade om daarmee de veiligheid te waarborgen.


Vraag 2:
Indien uw college de periode tussen 15 maart en 15 juli hanteert; hoe kan uw college dan verklaren dat deze werkzaamheden uitgevoerd werden en wat is daarvan het gevolg voor uw college? Indien uw college deze periode niet hanteert; gaat uw college deze periode alsnog hanteren en per wanneer? Zo nee, waarom niet en hoe verhoudt dat zich tot voorschriften omtrent het broedseizoen, de dierenwelzijnsnota en uw ambities omtrent het verbeteren van de biodiversiteit ?

Antwoord 2:
In referentie tot het antwoord bij vraag 1: Het betroffen geen snoeiwerkzaamheden aan bomen, doch slechts bestratingswerkzaamheden.


mailto:Edo.Lemmens@maastricht.nl
mailto:Giovanni.Canisius@maastricht.nl


PAGINA

2 van 2


DATUM

20 mei 2025

S
ch

riftelijk
e vra

g
en


Vraag 3:
De nesten in casu waren duidelijk zichtbaar vanaf de straat. Toch werden er werkzaamheden verricht. Worden er maatregelen getroffen bij werkzaamheden rondom bomen om te voorkomen dat broedende vogels verstoord worden? Zo ja, welke en hoe kan uw college verklaren dat de werkzaamheden dan toch verricht werden met broedende vogels in de bomen? Zo nee, waarom niet, hoe verhoudt dat zich tot het voorzorgsbeginsel en wat is daarvan het gevolg voor uw college?

Antwoord 3:
Het betroffen bestratingswerkzaamheden waarbij er wortelopdruk opgelost (veiligheid) is. Er wordt geen inschatting gemaakt aangaande de verstoring, aangezien het een parkeerplek betreft waar er veel menselijke activiteit is, met geluiden van winkelende mensen (denk en vervoersmiddelen; de impact van deze werkzaamheden is hierbij nihil ten opzichte van de reguliere geluiden.


Vraag 4:
Uit beeldmateriaal blijkt dat zwaar materiaal ingezet wordt. Los van het feit dat wij vinden dat dit soort werkzaamheden ingezet dient te worden buiten het broedseizoen; zou ook ander soort materiaal ingezet kunnen worden om het verstoren van broedende vogels te voorkomen. Daarbij denken wij aan inzet van manueel gereedschap of elektrische zagen en scharen in plaats van gereedschap met verbrandingsmotor. Deelt uw college de opvatting dat inzet van gereedschap dat niet draait op een verbrandingsmotor de broedende vogels minder tot niet zou verstoren? Zo ja, waarom en wat is daarvan het gevolg voor uw college? Zo nee, waarom niet en hoe verhoudt dat zich tot het voorzorgsbeginsel?

Antwoord 4:
Navraag leert dat er geen zwaar materieel is gebruikt dat tot nadelige effecten kan leiden voor het broeden/de nesten.


Vraag 5:
In casu betrof het werkzaamheden aan het Voltaplein. Zijn er nog meer plekken waar uw college tussen 15 maart en 15 juli werkzaamheden rondom bomen verricht heeft of gaat verrichten? Zo ja, welke plekken zijn dit, wat is gelet op bovenstaande daarvan het gevolg voor uw college en gaat uw college daarop gelet geplande werkzaamheden staken?

Antwoord 5:
Het oplossen van opdrukkende wortels in bestratingen wordt jaarrond uitgevoerd, in verband met valgevaar (veiligheid). Snoeiwerkzaamheden aan bomen worden eveneens jaarrond uitgevoerd, maar dan wordt er voorafgaand een schouw uitgevoerd.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

